82 Cfr. DECEMBRIO, ed. Petrucci (2013), 411, rr. 180–2.

83 Cfr. IDEM, 439–47. Il testo è stato pubblicato anche nell'*Appendix VI* di ANTONIO DA RHO, ed. Rutherford (2005), 279–84.

84 Cfr. DECEMBRIO, ed. Petrucci (2013), 408–9.

oscenità dal suo censore, autorizzato dal precedente panormitano a usare un linguaggio e a costruire immagini oscene non riscattate dagli effetti comici che essi sortiscono nell'*Hermaphroditus*:

Ego litteras et calamos, tu penes queris et mentulas! Ego ceram et sigillum gestito, tu foramina merdivoma scrutaris et faeces! Ego papirum et atramentum, tu centones contractas et menstrua! Ego denique epistolas scribo, tu puellos imberbes subigis et inclinas, ac postremo cunnos et podices, officine tue instrumenta continua, putidis scalpis unguinibus! Quis catulaster venationi apprime accomodus et odore naris utilis tam sagaciter ferarum lustra persequitur, ut tu fetidas nates humentibus oculis et hiantibus labris ac patula nare rimaris?⁸⁵

Lo sgarro politico contribuì probabilmente a mettere il Panormita in una posizione di inferiorità; lo stipendio gli venne ridotto; i suoi protettori furono allontanati. Se alla polemica col Raudense fu messa fine, un nemico eccellente come il Valla continuò a polemizzare con lui. Altri amici e nemici lo aspettavano a Napoli, dove ebbe l'invidiabile (e probabilmente invidiata) posizione di consigliere regio di Alfonso V di Aragona.

La denigrazione del Panormita mediante l'uso compiaciuto dei suoi stessi stilemi era diventata una moda. Ne è testimone Porcelio Pandoni,⁸⁶ che in un carne indirizzato a Maffeo Vegio *pro obscenitate Hermaphroditum* riassume per allusione l'opera del rivale:

Est illic podex, tentigo, mentula, cunnus,
 et paedicones Hermaphroditus habet.
 Illa cacat violas, opobalsama mitticat illa,
 Alda cacat violas, pulchra Corina rosas.
 Illic et meretrix structa est iuvenisque petulcus,
 illa movere latus, ille movere nates.
 Hic futuit futuique cupit, nunc ille vel illa;
 Materia est inguen, dive Priape, tuum.
 Estne in podicibus gravitas probitasve decusve?
 Et femur et colei quid gravitatis habent?⁸⁷

Le allusioni ossessivamente si ripetono, al negativo, in una *Persuasio ad lecturam* della propria opera del Porcelio:

Egregii pueri et castae properate, puellae.
 Non est haec sicula carta notata manu.
 Mentula, cunnus abest, non incubat Ursa Priapo,
 paedicat nemo, non movet Alda latus.

85 Cfr. IDEM, 411, rr. 189–196.

86 Sulla polemica Porcelio–Panormita cfr. COPPINI (1985), 355–73.